
           

         

             

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

Albo online 

Al Sito Web 

Atti Scuola 

Ad Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: DETERMINA N.105 DI AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI ESPERTO 

FORMATORE DELLA FORMAZIONE AL CENTRO "OPERATORI DI EDUCAZIONE VISIVA A 

SCUOLA" ALLA DOTT.SSA D’EREDITA’ CRISTINA - Progetto relativo al Bando D.D. 3331 05/10/2023 

“Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, nel 

quadro del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola Azione A.1 “CinemaScuola LAB– 

Secondarie I e II grado”. 

 

Titolo: “Una giornata particolare a Vico del Gargano” 

CUP: G61I24000310001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  

regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione 

amministrativa»;  

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il  decreto  28  agosto  2018,  n.  129 “Regolamento recante  istruzioni  generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare l’art.43 comma 3 che consente la stipula di 

contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti per 

garantire l’arricchimento ed ampliamento dell’offerta formativa; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

Visto l'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165 del 2001, punto c) “la prestazione deve essere di 

natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario 

è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico”; 

Visto il Regolamento d’Istituto prot. 4850/2023 del 24.07.2023, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Viste le delibere degli OO.CC. d’Istituto per l’aggiornamento del PTOF per il triennio 2022/2025; 

Vista la delibera n.5 e verbale n.3 del 12.01.24 del Consiglio di Istituto per l’approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

Vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

Vista la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della Funzione Pubblica; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n° 107 "Riforma del sistema nazionale di Istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti";  

Preso atto di non dovere procedere alla richiesta del CIG come risulta dalle faq Anac A8 e C7 e dalle quali si 

evince che fra le fattispecie per le quali non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/




           

         

             

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

tracciabilità, vi sono gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;   

Visto il Bando prot. n. 3331 del 05/10/2023 - Bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il 

linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione - A.1 

“CinemaScuola LAB – azione destinata alle scuole Secondarie I e II grado”; 

Vista la candidatura presentata in data 11/01/2024 con prot. 179; 

Visto il decreto del Ministero della Cultura – Direzione Generale Cinema e Audiovisivo prot. n. 2961 del 

27/08/2024 di approvazione delle graduatorie di assegnazione dei contributi; 

Vista l’accettazione della richiesta di finanziamento assunta al prot. 6633 del 28/09/2024; 

Acquisito il CUP: G61I24000310001; 

Vista l’assunzione in bilancio con decreto n.165 prot. 7432 del 2/10/2024 pari data con l’accensione di una 

nuova scheda finanziaria del Programma Annuale del 2024 conto Spese P02-38 intestata a “Piano Nazionale 

Cinema e Immagini per la Scuola Azione A.1 CinemaScuola LAB– Secondarie I e II grado – “Una giornata 

particolare a Vico del Gargano” e all’accertamento in entrata della somma di euro 44.000,00 

(quarantaquattromila) con imputazione all’aggregato 03/06/25 "Bando CinemaScuola LAB– Secondarie I e II 

grado – Una giornata particolare a Vico del Gargano”; 

Considerato l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

Visto il decreto n.166 prot. n. 7454 del 25/10/2024 di assunzione incarico RUP del progetto in oggetto; 

Tenuto Conto che, allo scopo di realizzare il progetto in oggetto indicato, l’Istituzione scolastica intende 

avvalersi della collaborazione di esperti interni o in subordine esterni; 

Vista la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio di esperti formatori della formazione al centro 

"operatori di educazione visiva a scuola", concernente l’attività di consulenza e di collaborazioni per la 

didattica, come da macrovoce 3.C del budget a disposizione, al fine di garantire il regolare svolgimento del 

progetto relativo al Bando D.D. 3331 05/10/2023 “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 

strumento di educazione e formazione”, nel quadro del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola 

Azione A.1 “CinemaScuola LAB– Secondarie I e II grado”; 

Considerato, altresì, che la scelta della figura di esperto deve essere effettuata assicurando che il soggetto 

individuato sia in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

Preso atto che dall’indagine interna non vi sono disponibilità ad assumere l'incarico in oggetto; 

Vista la presenza della dott.ssa D’EREDITA’ CRISTINA nell’elenco esperti formatori della formazione al 

centro "operatori di educazione visiva a scuola" disponibili per progettualità bandi piano nazionale cinema e 

immagini per la scuola 2023, aggiornato al 08.01.2024; 

Vista l’individuazione della dott.ssa D’EREDITA’ CRISTINA come operatore di educazione visiva a scuola 

nella proposta progettuale presentata in data 11/01/2024 con prot. 179 da codesta Istituzione scolastica sulla 

piattaforma CIPS prevista dal Bando in oggetto; 

Visto il titolo di studio, il curriculum professionale e i lavori realizzati che ne accertano l’idoneità e le 

competenze per ricoprire il ruolo in oggetto e preso atto della disponibilità ad erogare la prestazione 

professionale sia presenza; 

Accertata la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio di cui al presente 

provvedimento nella scheda finanziaria P02/38 del Programma Annuale 2024; 

Visti gli artt.  37 del d.lgs.  n.  33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs.  36/2023, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/


           

         

             

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

 

DETERMINA 

 
Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

Art.2 di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l'incarico di esperto formatore della formazione 

al centro "operatori di educazione visiva a scuola" alla dott.ssa D’eredità Cristina, nata a Bari il 25/07/1984, 

C.F. DRDCST84L65A662G e residente a Bari in Via fanelli, 214 - 70126 previa stipula di apposito contratto 

di prestazione d’opera occasionale; 

Art.3 la dott.ssa D’eredità Cristina, individuata quale esperto esterno si impegna a prestare la propria opera 

intellettuale e professionale, nella giornata del 14 novembre 2024 dalle 15 alle 17 tramite lo svolgimento in 

videoconferenza di una lezione teorica di n.2 ore sul seguente argomento: “Il montaggio; caratterizzazione del 

lavoro sull’immagine in post-produzione”; 

Art.4 la prestazione professionale svolta dall’esperto esterno prevede un compenso orario di € 70,00 Lordo 

Stato onnicomprensivo, per un totale di €140,00. Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore 

effettivamente svolte e rilevate (attraverso time sheet o sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute 

assistenziali, previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge; 

Art.5 di imputare la spesa al progetto/attività: “P02/38”; 

Art.6 i dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno 

utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. 

All’interessata competono i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/2003. 

Art.7 di individuare  quale  RUP  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  il  D.S.  prof.ssa  Maria  Carmela 

TARONNA, osì come previsto dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto  

1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

 

 La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente Istituzione scolastica  

-All’ALBO ON LINE;   

-Ad AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sottosezione di 1° livello PERSONALE –Incarichi conferiti e 

autorizzati ai dipendenti (dirigenti e non dirigenti). 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Carmela Taronna  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs. 39/1993) 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/

